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とよころ社協
最新情報はホームページで！
http://toyokoro-shakyo.com
フェイスブック　トヨッピーなう

　７月１日２年に１度の大イベント「ふれあいフェスティバル」がえる夢館にて開催され、女優

の藤田弓子氏の講演、午後からはトヨッピーの世代交代としてアックマ＆コアックマ、たごぱん、

ふにゃっしーやふなごろーが集まりキャラクターショーが開催されました。

　また、一般町民やボランティアさんによる出店や縁日、障がい者事業所による製品の販売等も

実施されました。

　イベントの様子は25ページをご覧下さい。

第35回ふれあいフェスティバル開催
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この社協だよりは、共同募金（配分金）の一部で作成しました。

平成29年度　しゃきょう決算報告

科　　目 金　額

【資産の部】

１. 流動資産 25,025,956

　　現金 26,000

　　預金 22,260,496

　　事業未収金 2,252,735

　　貯蔵品 117,693

　　前払費用 219,032

　　短期貸付金 150,000

２. 固定資産 60,246,755

(1) 基本財産 1,000,000

　  基本財産特定預金 1,000,000

(2) その他の固定資産 59,246,755

　  建物 227,415

　  機械及び装置 271,917

　  車両運搬具 2,550,462

　  器具及び備品 1,427,655

　  権利 154,380

　  ソフトウェア 470,880

　  社会福祉基金積立預金 40,835,986

　  退職共済預け金 13,308,060

資産合計 85,272,711

【負債の部】

１. 流動負債 5,262,750

　  事業未収金 3,422,750

　  賞与引当金 1,840,000

２. 固定負債 13,308,060

　  退職給与引当金 13,308,060

負債合計 18,570,810

差引純資産 66,701,901

資産の部 負債の部

科　　目 金　額 科　　目 金　額

流動資産 25,025,956 流動負債 5,262,750

　現金 26,000 　事業未払金 3,422,750

　預貯金 22,260,496 　賞与引当金 1,840,000

　事業未収金 2,252,735 固定負債 13,308,060

　貯蔵品 117,693 退職給与引当金 13,308,060

　前払費用 219,032 負債合計 18,570,810

　短期貸付金 150,000 純資産の部

固定資産 60,246,755 基本金 1,000,000

　基本財産 1,000,000 国庫補助金等特別積立金 0

　　基本財産特定預金 1,000,000 その他の積立金
40,835,986

　その他の固定資産 59,246,755（社会福祉基金積立預金）

　　建物 227,415 次期繰越活動収支差額 24,865,915

　　機械及び装置 271,917 前期繰越活動収支差額　　　　　　　22,260,613

　　車両運搬具 2,550,462 当期活動収支差額　　　　　　　　　　　   2,605,302

　　器具及び備品 1,427,655 純資産合計 66,701,901

　　権利 154,380 負債・純資産合計 85,272,711

　　ソフトウェア 470,880

　　社会福祉基金積立預金 40,835,986

　　退職共済預け金 13,308,060

資産合計 85,272,711

脚注：減価償却累計額　20,841,263 円

【財　産　目　録】 【貸　借　対　照　表】
平成30年3月31日 平成30年3月31日

（単位：円） （単位：円）

【平成29年度社協一般会計資金収支決算書】

勘定科目 決算額

経常活動による収入 64,884,332

　①会費収入 851,500

　②寄附金収入 7,005,887

　③経常経費補助金収入 32,760,180

　④受託金収入 12,792,050

　⑤事業収入 170,000

　⑥共同募金配分金収入 1,472,400

　⑦負担金収入 100,000

　⑧介護保険収入 5,501,513

　⑨コミニュティ支援事業収入 3,401,130

　⑩受取利息配当金収入 3,860

　⑪その他の収入 825,812

施設整備等による収入 245,000

その他の活動による収入 6,058,848

合　　　計 71,188,180

勘定科目 決算額

経常活動による支出 60,395,422

　①人件費支出 36,941,381

　②事業費支出 12,895,807

　③事務費支出 10,218,234

　④助成金支出 170,000

　⑤負担金支出 50,000

　⑥その他の支出 120,000

施設整備等による支出 3,175,951

その他の活動による支出 2,835,662

合　　　計 66,407,035

当期資金収支差額合計 4,781,145

（単位：円） （単位：円）
≪収入の部≫ ≪支出の部≫
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この社協だよりは、共同募金（配分金）の一部で作成しました。

　７月25日に大津地区にて地域座談会が行われました。また十弗豊寿会、健康づくり教室へ出張講座に行っ

てきました。公益財団法人さわやか福祉財団より翁川氏をお招きし、地域で支え合って生活をしていくには

どうしたら良いのか、参加者で話し合いました。

ふれあい昼食会ちょこっとボランティア
　６月７日、ちょこっとボランティアの日（ちょボ

ラの日）が、える夢館にて開催され、約35名の参加

をいただきました。

　午前中は、講義「ボランティアってなに？～あら

ためて考えてみましょう～」をテーマに、北海道社

会福祉協議会　宮川良介氏よりお話を聞きました。

　午後からは、二宮金次郎体操をした後、各分科会

に分かれボランティア体験を行いました。

　７月５日・26日にふれあい昼食会バス遠足が実施

されました。今年は『ばんえい牧場十勝』へ行き、

たくさんの馬とふれあいました。

みんなで支
え合う地域座談会・出張講座

十弗
豊寿会

大津

健康づくり教室

今後も各地区で
座談会を行う予定です
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この社協だよりは、共同募金（配分金）の一部で作成しました。

　６月４日～５日、旭川護国神社へ参拝旅行に行っ
てきました。
　今年は17名の方が参加し、会員間の交流が深まる
旅行となりました。

殉公遺族会

老連東部ブロック研修
　７月19日、える夢館にて東部ブロック研修会が開催され約160名の参加をいただきました。

　午前中は、「健康寿命を延ばす耳より口よりな話」と題し、豊頃町立歯科診療所所長　夏野伸一氏による講演、

午後からは二宮金次郎体操や舞踊、大正琴、マジックショーなど町内で活躍している皆さんによるアトラク

ションが開催されました。

【アトラクション】

　６月22日に芽室町健康プラザにて十勝ゲートボー
ル大会が開催されました。
　本町からは十弗と統内の2チームが出場し、熱い
戦いが繰り広げられました。

十勝 GB大会
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この社協だよりは、共同募金（配分金）の一部で作成しました。

手をつなぐ親の会
『施設見学』
　６月18日、「九神ファームめむろ」へ施設見学に
行ってきました。
　担当の職員より施設の概要説明をしていただき、
作業風景の見学を行いました。

『親睦旅行』
　７月14日～ 15日、札幌方面に親睦旅行へ行って
きました。1日目は円山動物園、２日目は羊ヶ丘展
望台や三井アウトレットパーク北広島へ行きまし
た。９名の会員が参加し、会員間の親睦を図りまし
た。

身 障 分 会
『十勝身障スポーツ大会』
　７月27日更別村ふるさと館にてスポーツ大会が開
催されました。
　管内より14チームが出場し、豊頃町からは14人
の会員が参加し、８位という結果になりました。

『研修旅行』
　８月８日～９日に知床方面へ行ってきました。
１日目は知床博物館を見学し、２日目は標津町のサー
モン科学館を見学しました。
　あいにくの天候でしたが、参加者間の交流が深ま
る研修旅行となりました。
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この社協だよりは、共同募金（配分金）の一部で作成しました。
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《特別表彰》
キャラクターショー

とかるね 様

茂岩フラワー教室 様

ペットショップいきものがかり 様

式典 閉会式

マルベリー 様

サクラ堂 様

クローバー共同作業所 様

ふれあいフェスティバルイベントの様子

　1968年にNHK連続テレビ小説
「あしたこそ」でヒロインデビュー。
以来、数多くの映画や舞台等で活
躍。現在は伊豆地域の市民劇団「い
ず夢」の座長として地域の発展や
活性化に貢献されており、「～声掛
けからはじまる地域の絆～いつも
何かにときめいていよう」をテー
マに講演が行われました。

たくさんのご参加・ご協力
ありがとうございました

講演　女優　藤田　弓子 氏

トヨッピー 1号機

お世話になりました！
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この社協だよりは、共同募金（配分金）の一部で作成しました。

頭の体操教室（おとなの寺子屋）
　７月24日の頭の体操教室で避難訓練を実施しまし

た。参加者全員落ち着いて外に避難し、安全に訓練を

終えることができました。その後、防災に関するプリ

ントを行い防災への理解を深めました。

　月に２回、健康寿命を延ばすことを目的とした「フィッ

トネスカフェ～一笑健命～」がひだまり交流館で実施され

ています。

　ガンバルーン体操やカラオケ運動、吹き矢など様々な運

動を行っており、参加者は毎回楽しく身体を動かしていま

す。

フィットネスカフェ ～一笑健命～

生 き が い デ イ サ ー ビ ス
　８月３日の生きがいデイサービスは今年度初のにこにこグループ・はっぴーグループの合同開催となりま

した。

　午前中は茂岩茶道会の皆様によるお茶をいただき、七夕飾りの製作を行いました。

　お昼には参加者みんなで流しそうめんを食べ、午後からはゲームをして楽しい時間を過ごしました。

どなたでも
参加できます
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ピザ焼きはじぃ～じ
会の皆さんが協力
してくれました！

　８月16日、ひだまり交流館にて「みんなでピザを作ろ～会（ピ

ザ作り体験）」が行われました。このイベントは、粉からピザ生地

を作り、伸ばし、好きな具材をトッピングし焼くもので、参加者そ

れぞれがオリジナルピザを楽しく作りました。

　あいにくの天気でしたが、約20名の参加をいただきました。

みんなでピザを作ろ～会

　７月25日のほっとサロンでは流しそうめんが行わ

れわんぱく広場と大津保育所の子ども達も参加し、

みんなで楽しくそうめんをいただきました。

　その後、７月１日に開催されたふれあいフェスティ

バルのキャラクターショーの映像を鑑賞しました。

　社会福祉協議会では、町内でお子さんのいる家庭

を対象にチャイルドシート貸付を行っております。

貸出料金は１ヶ月100円又は200円です。

〈種類・使用年齢〉

　①乳児用～生後12ヶ月以下

　②幼児用～生後４ヶ月から４歳くらい

　③学童用～４歳から10歳

　④マルゴット～新生児から７歳

ほ 津大っ と サ ロ ン

　返却の際は各
家庭でクリーニ
ングしてから返
却いただきます
ようご協力をお
願いします。

チャイルドシート
貸出やっています！

豊頃地域盆おどりに

参加しました !!

　８月15日に豊頃コミセ

ンで開催された豊頃地域盆

踊りにトヨッピーも参加

し、みんなと一緒に「ダンシングヒー

ロー盆踊りバージョン」を踊り地域座

談会開催のPRをしてきました。

豊頃
地区
では

9月
14日
に地
域座
談

会も
開催
予定
だよ
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トヨッピー社長お仕事の様子トヨッピー社長お仕事の様子トヨッピー社長お仕事の様子

この社協だよりは、共同募金（配分金）の一部で作成しました。

社会福祉協議会は

　　民間の福祉団体です。

　社会福祉協議会は「社協（しゃきょう）」

と略されて呼ばれることが一般的です。

　社協は、行政機関の一部あるいは外郭団

体と考えられがちですが、民間レベルで福

祉を進める団体です。

　地域の中で抱えている様々な問題につい

て、みんなで考え、話し合い、協力して運

営されている公共性の高い民間福祉団体で

す。

　社協の事業は、みなさんからの「会費」

「寄付金」「共同募金」を財源として実施し

ています。

次回社協だより発行は12月号となります（イベント等のお知らせは町広報をご覧下さい）

劇場
－現実編－ season30お　ま　け

トヨッピー１号機
　　　引退しました！ 豊頃町の皆様へ　お礼のお手紙

　はじめはペラペラで変だ！って言われた

ボクもなんとか５年間頑張ってきました。

　町民の皆さん優しくて、楽しい着ぐるみ

人生だったなぁ～。

　ボクはもう二度と動かなくなったけど、

新しい２号機はカワイイし、愛されそうだ

から心配ない！

　今後ともトヨッピーと社会福祉協議会を

よろしくお願いします。たまにボクのこと

思い出してね。

　お世話になりました！バイバイ (^^) ／

　新しい着ぐるみに世代交代をしたトヨッピー社長。今年も元気に活動しています！

　今回は８月４日「とよころ荘夏祭り」と８月11日「とよころ夏祭り」での活動の様子をお伝えします。

　次回は９月16日の産業まつりに出動するので、みなさんぜひトヨッピーに会いに来て下さい！　

8 月 11 日
とよころ夏祭りの

様子

とよころ荘夏祭りへ行きました！
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